



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۱/۱۱/۲۵

لیکوالان: ډاکټر محمد حسین پاپلی یزدي
او ډاکټر فاطمه وثوقی
پښتو ژباړه: ع. ا. نجات

لویه تلوسه

ډیارلسمه برخه

د اوبو بین المللی قوانین

دوهمه برخه

دویم فصل

د پولېز (پوله جوړونکي) سیندونه

د دجلی - فرات سیندونو په حوضه کې د شریکو هیوادونو د ونډو سلنه

ردیف	شریک هیواد	شامله سلنه	ردیف	شریک هیواد	شامله سلنه
۱	عراق	۴۰ / ۴۸	۴	شریک هیواد	شامله سلنه
۲	ترکیه	۲۴ // ۸۰	۵	سوریه	۱۴ / ۷۳
۳	ایران	۱۹ / ۷۰	۶	هاشمی اردن	۰ / ۲۵
				سعودی عربستان	۰۱/۰

دا مهال د نړۍ په ډېرو سیمو کې د ژوند چاپیریال ساتنه او د ژوند چاپیریال کيفي لوړتیا له بشري ډېرو مهمو کارونو څخه گڼل کیږي او په راتلونکي کې به هم وگڼل شي. ټوله ځمکونوډارۍ/گردۍ ځمکه د «ظهرالفساد في البر والبحر بما کسبت ایدی الناس لیذیقهم بعض الذی عملوا العلم یرجعون» (سوره روم، ۴۱ آیه) مبارکي آیت مصداق گرځیدلی دی.

د هیواد د ژوند چاپیریال سازمان نظارتي دندې ټول خلک، تولیدي واحدونه او خدمات او... رانغاړي. دغه سازمان باید د اوبو د مسئلو په برخه کې غځیدلی جوړښت، پوخ او غوره مقام، زیات ماهرین او وړ مدیران ولري. دولت باید لازم امکانات د هغوی په واک کې ورکړي او ملت او د ژوند چاپیریال ولسپال سازمانونه (NGO) باید د هغه ملاتړي وي. د ایران د اوبو او د ژوند چاپیریال ډیپلوماسي باید هومره ځواکمنه وي چې د بهرنیو چارو وزارت، د انرژي وزارت او د ژوند چاپیریال د ساتني سازمان د ډیفنډ هیوادونو ترمنځ دجلی او فرات سره اړوند په ټولو خبرواترو کې حضور ولري.

باید د دجلې او فرات د دوو سیندونو او په نتیجه کې د ارونرود(سط العرب) د محور په شاوخوا د ترکیبې، سوربې، عراق او ایران د یوې څلور اړخیزې همکارۍ بنسټ کېښودل شي. د ایران ډیپلوماسی باید د دجلې او فرات حوضي هیوادونو اتحادیه رامنځ ته کړي. پدې اتحادیه کې د کار اساس باید ددغو سیندونو د اوبو د سرچینو او د ژوند چاپیریال د مدیریت په محور وي. په وروستیو کلونو کې، د دغو دوو سیندونو ځنډو ته څېرمه باتلاقونو وچېدو څخه رامنځ ته شویوڅارو او دورو له امله د ایران په لویډیځ او مرکز کې د ژوند چاپیریال د پراخو کرکچونو له راڅرگندیدو وروسته، په ځانگړې توگه د ایران د ژوند چاپیریال سازمان او د هوا پیژندنې سازمان او نورو ښکېلو هیوادونو له لوري په ځانگړې توگه د عراق او یو څه هم د ترکیبې له خوا گډې ناستې ترسره شوي دي خو دغه ناستې تر دې مهاله د دجلې او فرات حوضي، چې ایران هم د هغه برخه وي، د کومې اتحادیې د رامنځ ته کېدو لامل شوي نه دي.

بی ترتیبه بندجورونی او یا د دجلې او فرات اوبو بی ډبه لگونه د دغو دوو سیندونو د غاړو د ډنډونو، او باتلاقونو د وچېدو موجب شوي دي. دا کار د ژوند چاپېریال له زیان او تاوانه ډکې پایلې لري. هغه ستونځې چې یوه برخه یې په وروستیو کلونو کې (۸۹ - ۱۳۸۵) د لرو او دورو په بڼه رامنځ ته شوي دي. هغه لمرې او دورې چې زیانونه یې له محاسبې وتلي دي، هغه کارځنډېدنې، کمکاری، ناروغی او تاوانونه چې صنعتی دستگاوه ته د دورو او گردونو د ننوتلو په پایله کې رامنځ ته کېږي. لدې امله سنتي ډیپلماسي، چې د ترکیبې، سوربې او عراق په خاوره کې د ننه یی د بندونو جوړولو او د اوبو - خاورې اړوند نورو فعالیتونو په وړاندې یې څېڅپانده او بی توپیره عمل کړی، اوس باید هیواد ته د رسیدلو ملباردونو ډالرو د زیانونو اورېدو شاهدې وي. د ایران ډیپلماسي د اوبو د تولي حوضي په تړاو چې د ایران په جغرافیه یی فضا کې زمونږ پر ملي گټو مثبتې یا منفي اغیزې لري، باید فعاله واوسي. د دغو حوضو د اوبو موضوع یوه مسئله ده خو د هغوی د ژوند د چاپېریال مسئلې له بیله ډول مطالبو څخه عبارت دي او فعاله ډیپلماسي غواړي. هغه کسان چې په هېواد کې اقلیمی بدلون سره اړوند څېړنې او سیاست رغولو مسئولیت لري باید دغه مسئلې دسیمه ییز او نړیوال لوی لورلید له مخې وڅېړي. او د بهرنیو چارو وزارت له تېر مهاله هم لا ډېر په دغو مسئلو کې رابنکيل کړي. (15)

۳ - هیواد کې د ننه په تېره بیا د فارس خلیج ساحلي سیمو ته د اړوند رود د اوبو لېږدونې د مطالعاتو وړاندیز

د شط العرب یا د اړوند رود پر سر د ایران پولیز قرارداونه، هم د عثمانی ترکیبې پر مهال او هم عراق سره، د پولې د حدودو د ټاکلو او پدې اوبولاره (اوبلاره) کې د بیړی د چلونې څرنگوالي په اړه وو، په دغو قرارداونو (تړونونو) کې د ترکیبې عراق او سوربې په خاوره کې د ننه د سیندونو د اوبو مدیریت مسئله او یا عراق یا ایران له خوا نورو سیمو ته د اوبو لېږدونه مطرح شوي نده. د لویو صنعتي طرحو له مخې چې د ایران په جنوب کې اجرا کېدو په حال کې دي او راتلونکې کې به اجرا شي د فارس خلیج په غاړو کې د جمعیت ډېرېدنه او د خوړو اوبو ورځ تربله زیاتیدونکې غوښتنه او د ځمکې لاندې اوبو د کاسو (زیرمو) د کچې راتېټېدنه او د اقلیم بدلون (له امله) د خوزستان بیابانونو (ډاگونو) پر لور او له هغه ځایه تر بوشهر او ان له هغه هم وراخوا د اړوند رود د یوې برخې اوبو د لېږدونې وړاندوینه شوي ده.

که چیرې ترکیه، سوریه، عراق یا هر دریاوړه هېوادونه، د خپلې محدودې له اوبو څخه په زیات مقدار اوبو لگول ولري او یا یې یوه برخه دریم هیواد ته ورکړي شط العرب ته د توپیدونکو اوبو کچه به ولویږي .

زمونږ د اړوند رود د خوړو اوبو په تړاو باید کوم/څنگه سیاست ولرو؟

زمونږ ډیپلماسی پدې برخه کې باید څه/څنگه وي؟

ښکاري داسې لکه څنگه چې ویل شول د دغې مسئلې پر سر د دجلې او فرات حوضي هیوادونو ترنامه لاندې یوه نړیواله همکاري، کم له کمه د ترکیبې، سوربې، عراق او ایران د څلورو هیوادونو ترمنځ لازمه ده .

د اړوند رود اوبه به په نه چندان لیرې راتلونکې کې د نن پر تله له ډېر لور اهمیتې برخمنې شي. د دغه سیند له اوبو څخه زمونږ ونډه باید مشخصه شي. د فارس خلیج په څنډو کې خپلو جنوبي سواحلو لپاره زمونږ په نه چندان لري راتلونکې کې بلکې حد اکثر تر ۱۴۱۰ کال(ه. ق) پورې د اړوند رود اوبو ته سخته اړتیا لرو. د اړوند رود په برخه کې زمونږ ډیپلماسي باید په هغه ترتیب وي چې په اړوند رود سیمه کې زمونږ ونډه مشخصه شي. اړوند رود چې یو وخت زمونږ د بیړی چلونې وړ ډېره مهمه اوبیزه پوله وه. همدا مهال د اوبو کمښت او حتی د وچیدو له گواښ او په ترکیب، سوربه، عراق او حتی زمونږ پخپلو سرښاخونو کې د اوبو له بی ترتیبه لگښت او نورو هیوادونو ته د اوبو د لېږدونې له گواښ سره مخامخ ده .

((15) د استازی د حضور په دلیل ایران په کلونوکلونو د نړیوالې هوا پیژندنې سازمان د دویم مرستیال او لومړی مرستیال په عنوان؛ ایران په نړیواله کچه په ځانگړي ډول د اقلیم بدلون په برخه کې اساسی رول درلودلی دی. البته پدې برخه کې د ایران حضور تر ډېره بریده د وخت د هوا پیژندنې سازمان د ریس د شخصي وړتیا په علت و. پدې توگه چې د هغه کس له متقاعد کیدو وروسته د هواپیژندنې په سازمان کې د ایران د حضور رنگ تښت شو او د نړیوالې هوا پیژندنې سازمان د لومړی مرستیالی پست مو له لاسه ورکړ. نو باید ده چې هغه جوړښتونه رامنځ ته شي

چي په فرد تکیه ونلري او په جوربستيزه توگه د ايران مقام مشخص شي. يا که چيرې زموږ حضور د افرادو له وړتياو سره تړلی وي هغه افراد یو واري او د ځواکمن ځای ناستي له روزني بغير متقاعد او له کاره وزگار نکرېو.

مونږ کوم تړون يا په څه باور لرو چې په راتلونکو لسيزو کې به دغه سيند په يوه کوشني ويالې يا د فاضلابو په رود بدل نشي؟. اړوند رود څخه زموږ ونډه څومره ده؟ په هغه سيند کې چې د تاريخ په اوږدو کې مونږ ورباندې واکمني لرلې او زموږ له نننيو گاونډيانو سره مو په تېرو پېړيو کې د اختلافونو لامل ؤ زموږ د اوبو ونډه مالومه نده. پدې اساس تر هر کار دمخه لومړی بايد له دغې رودخانې څخه د ايران د اوبېرځي ونډه مشخصه شي. بيا د انرژي وزارت د دغې اوبېرځي لپاره پلان ولري. د اوبو او انرژي وزارت بايد خپلې مطالعاتي طرحې د اړوندو او د خوزستان رودونو اوبو د ليردوني په برخه کې د بوشهر ولايت او د هرمزگان ولايت پر لور بشپړ کړي.

حتی که د اړوند رود اوبه دومره ککړې وي چې د څښاک لگښت ونلري د ايران جنوبي دشتو د ځمکلاندي د اوبو زيرمو ځواکمنولو لپاره به د اوبو ليردونه اړينه وي. ښکاري داسې چې د اړوند اوبو څخه د گټې اخيستو لگښت به د جنوب ډېرو سيمو لپاره په هر صورت کې د اوبه پاکونکو (پاکولو پروسي) له لگښته لږ وي. که څه هم اوبه پاکونکي بايد ډېر فعال عمل وکړي. په خپل ځای کې به د اوبو پاکونکو خبرې ته راوگرځو.

که ترکيه، سروريه عراق او حتی مونږ پخپله په ايران کې د دجلې په سرښاخونو کې اوبه بې ترتيبه ولگوو يا سوريان او عراقيان وغواړي گاونډيو هيوادونو ته اوبه وليږدوي چې اړوند رود ته اوبه ونرسيري د عراق او ايران په جنوب کې به اکولوژيکي ناورين رامنځ ته شي .

یوه فعاله ډیپلماسی کولای شي د گډې پولې له اوبيزو سرچينو او د اکولوجيکي سيستم څخه د ساتني گټه اخيستنه تضمين کړي. پدې سربيره مونږ کولای شو د اړوند رود حوضي په وروستی برخه کې هغه اوبه چې فارس خليج ته توپيري په کورني مصرف کې ولگوو. مگر ايا مونږ د دز اوبه يزد ته نه رسوو. په راتلونکي کې به اړ شو د اړوند رود اوبه بل ځای ته وليږدوو. ډاډمن اوسې چې يوه ورځ به د بين النهرين او خوزستان حوضي د وروستی برخي د اوبو يوه برخه بوشهر او د فارس جنوب او هرمزگان ولايت ته ورسوو. شايد يو وخت دغه اوبه نورو سيمو ته وريري. که چيرې مونږ دې نفع او دې مدخل هيوادونو سره تفاهمليک، او اړوند رود څخه مشخصه ونډه او اوبه برخه ونلرو ترکان، سوريان او عراقيان به د فرات او دجلې اضافي اوبه په کويت، اردن، سعودي عربستان وپلوري او اوبه به ايران ته راوونږي. کوم څه چې په يو ډول همدا اوس هم تر سره کيږي.

که زموږ په دې برخه کې د اوبو فعاله ډیپلماسی و نه لرو شايد په نه چندان لږې وخت کې د دې شاهد و اوسو چې پاسنيو هيوادونو اړوند رود لپاره اوبه ندي پرې ايښي. هغه ورځ زياته ليري نده.

بايد د بين النهرين په ټوله حوضه کې د گډو همکاريو په بنيادونو روښانه، شفافه او هر اړخيزه ډیپلماسي ټينگه او رامنځ ته کړو. څو د اړوند رود اوبه او اوبلارې بيا د اړودور او جگړو پلمه جوړه نشي، بلکې د سولې، دوستی او ټيکامنی پراختيا وسيله شي. او مونږ هم ټاکلي اوبېرځه ولرو.

ورانديز کيږي چې خوزستان، بوشهر او د فارس خليج د سواحو ختيځې خوا ته حتی تر بندر عباس پورې د اړوند رود اوبو د ليردوني مطالعات ترسره شي. د اړوند رود اوبو ليردونه به ډول ډول اقتصادي – ټولنيزي او د ژوند چاپيريال او سياسي اغيزې راوړي.

د کتاب ادعا دا نده چې هغه ټولې پروژې چې بې وړانديزوي، ښي دي. د دې کتاب وړانديز بايد د باصلاحيته او د پوهې خاوند چارپوهانو له خوا مطالعه شي. ان که دغه پروژې دامهال د پلي کيدو وړ هم نه وي د هغوی مطالعه او يا د مخکينيو مطالعاتو بياکتنه اړينه ده. خو د دې کتاب له نظره د ډیپلماسي اړوندکليات چې د اوبه برخي پر سر له مذاکرې د اوبو زيرمو تصرف او پېرودلو او په اوبيزو تاسيساتو کې پانگونی سره تړاو لري، د تاييد وړ دي .

فرض وکړی چې په نه چندان لیرې راتلونکې کې لاندې مسئلې پېښې شوي:

۱ -، عراق، سوریه یا ترکیه دریاوړه هېوادونه دې یوبل سره هېکړه وکړي د فرات اوبو یوه برخه لکه د اسراییلو، اردن، عربستان یا کویت په څېر په دریم هیواد وپلوري. هرو مرو به د اړوند رود د اوبو حجم راښکته کېږي.

۲ ترکیه په خپله خاوره کې د فرات یا د دجلې د سرشاخونو یوه برخه اوبه مهار کړي او د ترکیې نورو سیمو ته پې ولیردوي دغه کار د پېښېدو په حال کې دی.

۳ سوریه یا عراق د دجلې او فرات د اوبو مهمه برخه خپلې بیاباني برخې ته ولیردوي. سوریاپیانو دغه کار ترسره کړی دی او بیا به پې هم ترسره کړي. د بین الملل سایبر ایراني سلاکار مهندس شرکت د کرکلی ۶۵۰۰۰ هکتاره ځمکې اوبو تامینولو په خاطر فرات څخه د حلب جنوبی دشتو ته د اوبو رسونکي تونل او کانال لیردونې لپاره فعال دی. دې کانال او تونل ته د اوبو لیردونې حجم، په ثانیه کې ۵۰ مترمکعب په کال کې له کابو ۵/۱ ملیارده مترمکعب سره معادل دي. ایا په دومره اوبو اخیستلو سره به د اړوند رود اوبه لږې نشي؟ هرو مرو به لږېږي.

ترکیې او عراق په دجلې او فرات د پاسه ۳۲ بندونه جوړ کړي دي.

۴ - په اسراییلو د ترکیې د اوبو پلورل بحث او په ترکیه کې د اسراییلی شرکتونو لخوا د اوبو رسونې د پروژو اجرا کول او اسراییلو له خوا د ترکیې له خوړو اوبو څخه، له دې ډلې له فرات سیند څخه د اوبو ترلاسه کولو خبرې له ۲۰۰۲ کال مطرح شوي دي. فرات اوبو څخه هر ډول اوبه اخیستل (برداشت) د اړوند رود اوبه اغیزمنوي.

۵ - پدې منځ کې اسراییلو سره د سورېې سوله هم د فرات سیند څخه د زیاتو اوبو له ترلاسه کولو سره تړلی ده. ترکیه اندیښمن دی چې سوریه، له فرات څخه د زیاتو اوبو د ترلاسه کولو په شرط، اسراییلو سره سوله ومني او د جولان له ارتفاعاتو څخه تېر شي، په اسراییلو کې د اوبو ځینې کارپوهان وايي ترکیه لازمه ده سورېې ته د فرات سیند له لارې زیاتې اوبه برابري کړي خو د سورېې بنسکلتیا (مجبوریت) د جولان له ارتفاعاتو سره راکمه شي. سورېې ته فرات له لارې د زیاتو اوبو د ورکولو په صورت کې او د سورېې سره د اسراییلو د سولې په پایله کې دا دواړه هېوادونه به په ګډه د جولان له اوبو څخه ګټه واخلي. ترکیه اندیښمن دی چې سورېې سره سولې لپاره د امریکا اسراییلو په فشار سره مجبور شي د فرات له اوبو څخه د سورېې ونډه زیاته کړي. اسراییلی دپلماتان د اوبو په معامله کې د اسراییلو لاسوهنه نه مني. خو عملی توګه سوریه او ترکیه کله ناکله د فرات د اوبو په سر خپله لفظي شخړه تعقیبوي. سوریه فرات اوبو څخه د زیاتې ونډې غوښتنه کړي. خو ترکیې تر اوسه کوم مثبت جواب نه دی ورکړی. د فرات اوبو پر سر د اتاتورک بند جوړولو له وخته د ترکیې او سورېې اختلاف توند شوی دی. سوریه په ترکیه کې بند جوړولو سره هیڅکله موافق نه و، او باور لري چې په فرات سیند باندې له بند جوړولو سره، دې هېواد ته د روډي اوبو حجم کم شوي دي. ځینې دنظرخواوندان باور لري که سورېې سره د اسراییلو سوله پیل شي د اوبو پر سر به ترکیې سره د سورېې شخړه پیل شي. (۱۶)

۶ - عراق: عربستان یا کویت ته، د دجلې فرات یا حتی شط العرب د اوبو یوه برخه د پیسو یا نورو اقداماتو په مقابل کې ولیردوي. یا تر هغه څه چې دا مهال پې کوي نور هم زیات کړي.

ښایي ۱۹۹۷ کونوانسیون سره پیوستون او هغه سره الحاق لپاره د ګاتونډیو هڅونه، پخپله د مسئلې له لومړنیو حللارو یوه حللاره وي. خو وروستی او بشپړ حللارې باید د ملګرو ملتونو سازمان تر نظارت لاندې د زیاتو اوږدو او دپلماتیکو خبرو اترو له لارې د یوې یا دوو لسیزو په اوږدو کې عملي شي.

(۱۶) Christian Science Monitor 1996. Vol Issue30.pl

په هر صورت مونږ پخپله د هېواد په لویدیز کې د دجلې په سرشاخونو باندې د بند جوړونې د ۱۳۸۰ لسیزې په اقداماتو سره د اړوند رود د ټولیزې کچې په راښکته کولو کې نقش لرلی دی. مونږ پخپله د اوبو په سرشاخونو کې، اوبه اخلو ترڅو په کوزنیو برخو کې له ستونځو سره لاس ګریوان شو. د هېواد لویدیز کې د اوبو په وړاندې د ایران دپلماسي باید خورا فعاله او پراخ نظره دپلماسي وي څو زمونږ حق او حقوق په لاندې زمینه کې:

۱ - د اړوند رود د پولېزې مسئلې او هلته د بېرې چلونې حق د انديښنې لامل او کړکېچنه نشي .

په ټوله سيمه کې د ژوند چاپېريال مسئلې او د سيند ککړتيا کنترول شي. البته بايد د UNEP رپوټونو ته، چې مخکې ېې په ۲۰۰۰ لسيزه کې د ايران او عراق ترمنځ د تالابونو د وچېدو لپاره خبر ورکړې ؤ، په خپل وخت کې پاملرنه شوې وای. هغه رپوټ چې د بين النهرين حوضي تالابونو وچېدو څخه د رامنځ ته شويو زياتونو په اړه يو خبردارۍ ول.

۲ - د اړوند رود اوبو د لگښت (اوبه اخيستل) او هغو ته لاسرسي څرگند وي.

که پدې برخه کې فعاله ديپلماسی ونلرو، انفعالي ديپلماسی سره به مخامخ شو. يانې په پيل کې به له پاسنيو وړاندويينه شويو کارونو يو يا څو مورده پېښ شي او وروسته به بيا مونږ مجبور شو چې په شور او ځوږ اعتراض وکړو چې د بيلگې په توگه، د فرات يوه برخه اوبه ترکېې او سورېې ولې په گډه په اردن، کويت او عربستان، او تر ټولو ناوړه د اسراييلو په څير، په يوه دريم هيواد پلورلي دي. پدې لړ کې د بين النهرين حوضي اوبو لگولو څخه د ژوند چاپېريال رامنځ ته شوي مسئلې نبايد هيرې کړو. همدا اوس چې د ستونځو د پېښېدو پيل دی زيانونه ېې ملا ماتونکي شوي دي وېره له هغې ورځې ده چې لړې او دورې د هيواد د لويديز او د تهران انساني فعاليتونه زيانمن او په تپه ودروي(يادونه کيږي چې د گرد او دورو يوه برخه د سيمي باتلاقونو له وچېدورامنځ ته شوې. د دورو او گرد لويه برخه له سوډاني اقليم (اوبه او هوا) څخه رامنځ ته شوې ده)

اوبو سره اړوند کارونه په ۱۳۹۰ کال کې په بهرنيو چارو وزارت کې د نړيوالو حقونو دفتر عمومي ادارې تر نظر لاندې، چې هغه بيا د نړيوالو حقوقو د مرستيالې تر څار لاندې ده، ترسره کيدل. کاري مواردو له مخې د پولې اداره او نړيوال اقتصادي دفتر هم په چارو کې شامليري (د GEF پروژه) خو اوسني جوړښتونه لويو اوبيزو کارونو لپاره بسنه نکوي.

وړانديز کيږي:

بهرنيو چارو وزارت کې د اوبو، اوبه هوا او د ژوند چاپېريال په نوم يو معاونيت رامنځ ته شي. دغه معاونيت بايد د انرژي وزارت، د ژوند چاپېريال سازمان او د ټول هيواد هوا پېژندنې سازمان سره همغږه وي. په سفارتونو کې (کم له کمه په هغو هيوادونو کې چې د اوبو سرچينې لري) د اوبو يو اتشه چې د انرژي وزارت لخوا معرفي کيږي (لکه د فرهنگي او نظامي اتشي په څېر) د ژوند چاپېريال يو اتشه حضور هم ولري. د دغه اتشه مهمې دندې:

- ۱ - د ماموريت ځای په هيواد کې د اوبيزو فعاليتونو څارل.
- ۲ - يوه دوه اړخيز يا څو اړخيز کنوانسيون ته رسيدو لپاره مذاکراتو ته ورود چې (زمونږ) اوبو برخې او د ژوند چاپېريال مسئلو څخه ساتنه چې پر مونږ اغيز پرېباسي او زمونږ ملي گټې تامين کړي.
- ۳ - د ايران پانگونه (دولتي، خصوصي او بانکي برخې) د دندې ترسره کولو هيواد په اوبو چارو کې د اوبو بورس(بازار) ته د ورود زمينه تسهيل کړي.

نور بيا

د فرات - دجلي او اړوند رود حوضي ديپلماسی لپاره وړانديز کيږي: